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LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen

LUT kannattaa vihreää siirtymää tukevien suurten teollisten investointien vauhdittamista Suomessa 
olemassa olevan teollisuuden kilpailukyvyn ylläpitämiseksi ja taloudellisiin mah-dollisuuksiin 
tarttumiseksi.

Hiilidioksidin hyötykäyttö ja talteenotto
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Komissio on asettanut isoja tavoitteita hiilidioksidin teolliselle talteenotolle. Suomenkin olisi syytä 
esittää selkeä hiilidioksidin talteenottotavoite. Tärkeintä olisi edistää biopohjaisen hiilidioksidin 
talteenottoa, jota Suomi yhdessä Ruotsin kanssa voi tarjota EUlle. Nykyinen pääs-töoikeuden hinta ei 
riitä yksinään kannusteeksi BECCSU-investoinneille, vaan tarvitaan myös investointitukia tai muita 
tuki-instrumentteja.

Strategiassa ei tuoda näkyviin sitä uhkaa, että Suomen maankäyttösektorin tilanne ei välttämättä 
tarjoa EU:n tulevia kestävyyskriteerejä täyttävää raaka-ainepohjaa BECCS/BECCU-
liiketoimintamahdollisuuksille. Vetytalouteen perustuvassa liiketoiminnassa alueelliset teolliset 
klusterit tarjoavat vahvan perustan yhteistyölle, ja niiden kautta voidaan edistää eri toimialojen 
välistä integraatiota.

Hiilidioksidin riittävyys hyödyntämistarkoituksiin tulee selvittää samoin kuin niiden merkittävyys 
ilmastotoimena. Suomi ja Ruotsi vastaavat yli 80 % koko EU:n bioCO2:sta. Ennen DAC:n 
kaupallistumista se luo suuren mahdollisuuden Pohjoismaille.

Maankäyttösektorin tavoitteet

Komissio on asettanut maankäytön nieluille tavoitteet vuosille 2021–2025 sekä 2026–2030. EU 
maankäytön nielutavoite -310 MtCO2e on isoissa vaikeuksissa, kun EU maankäytön nielu laskee 
kovaa vauhtia. Arvio nykyinielusta on lähellä -200 MtCO2e/a.

On ehdotettu, että Suomi vähentäisi hakkuitaan 10 Mm3 vuodessa. Hakkuiden rajoittaminen 
vähentää puunmyyntituloja, palkkoja ja verotuloja. Teollisuuden jalostusarvo laskisi. 
Metsäteollisuuden jalostusarvo 2021 oli n. 5400 M€. Yksityismetsätalouden liiketulos oli 2100 M€1. 
Metsien hakkuiden rajoituksen kustannukset ovatkin yhteiskunnalle merkittävät.

Kun fossiilisen päästön rajahinta on nyt ~60 €/tCO2 niin olisi mietittävä kumpi on Suomelle 
kannattavampaa.

Metsäbiomassan varastointiin perustuvat nielut eivät ole pysyviä2. Siksi LUT ehdottaa, että 
maankäytöllä voitaisiin Ruotsin tapaan kompensoida enintään joku osa jäljelle jäänyttä fossiilisten 
päästöä, kun katsotaan Suomen tavoitetta 2040. Hyvä taso olisi esim. enintään -5 MtCO2e/a.

Maankäytön inventaariomenetelmää tulisikin kehittää satelliittipohjaisesti niin, että se reagoi 
aiempaa herkemmin toteutettuihin ilmastotoimiin, jotta toimien vaikuttavuus on mahdollisimman 
läpinäkyvää myös inventaaritasolla.

1 Tilastot LUKE, 
https://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__met__zzz_lak__Metsateollisuus

2 Allen et al. Nature https://www-nature-com.ezproxy.cc.lut.fi/articles/s41586-024-08326-8 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)
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-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Uusiutuvan energian direktiivi (RED III)

Uusiutuvan energian direktiivi toisaalta edistää uusiutuvien lisääntymistä ja toisaalta luo vel-voitteita 
esimerkiksi RFNBO-polttoaineiden käyttöön. Lämmön tuotanto ja varastointi voi-daan Suomessa 
jatkossa pitkälti toteuttaa uusiutuvaan sähköön perustuen.

Tavoitteena Suomella pitäisi olla hiilidioksidineutraali energian tuotanto, ei täysin uusiutuva. 
Esimerkiksi Ranskan sähkön tuotanto, joka on fossiilitonta, ei täytä EU tavoitteita koska ydinsähköä 
tuotetaan liikaa. Vastaavasti esimerkiksi pääkaupunkiseudun ja muutaman muun kaupungin 
yhteinen hanke tuottaa ydinkaukolämpöä toimii vastoin direktiiviä, koska muu kuin uusiutuva 
lisääntyy. Näin vaikka ydinsähkö on fossiilitonta.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Vedyllä ja hiilidioksidin talteenotolla puhdasta kasvua

LUT-yliopisto yhtyy esitettyyn visioon jossa 

vetytalous on keskeinen väline teollisuuden energiamurroksessa ja puhtaan siirtymän mah-
dollisuuksien hyödyntämisessä. Vetytaloutta tarvitaan kasvihuonekaasujen vähentämiseen 
erityisesti sektoreilla, joilla prosessien suora sähköistäminen ei ole mahdollista. Vedyllä ja erityisesti 
siitä tehdyillä sähköpolttoaineilla voi olla merkittävä rooli myös lämmityksen ja liikenteen päästöjen 
vähentämisessä.

Suomessa on merkittäviä biogeenisen hiilidioksidin lähteitä, jotka mahdollistavat hiilidioksidin 
talteenoton ja hyötykäytön yhdistettynä vetytalouteen.

Tavoitteen asettelussa tulisi kuitenkin olla korkeamman jalostusasteen tuotteet tavoitteena. Vedyn 
ja sähkön kuljettaminen ei ole järkevää. Vedyn pääkäyttö on kemianteollisuudessa. Synteesit raaka-
aineiksi (MEOH, NH4) kannattaa tehdä mahdollisimman lähellä vedyn ja

sähkön valmistusta. LUT mallinnuksen mukaan 3/4 vetyjohdannaisista menee MEOH:n val-
mistukseen ja 1/4 ammoniakiksi.

Sähkön ja vedyn kulutuksen investointeja tulee vauhdittaa niin, että ne syntyvät lähelle toi-siaan. 
Vedyn siirtoverkko kehittyy aikaa myöten tällaisten isojen kulutuskohteiden/varasto-jen ympärille. 
Siirtoverkko ei ole ratkaisu vaan seuraus.

Tärkeintä on mahdollistaa uusiutuvan sähköntuotannon lisärakentaminen. Uuden maan-käyttölain 
rajoituksia ei tulisi ottaa käyttöön. Tärkeätä tavoitteen saavuttamiselle on mahdol-lisuus saada 
paljon ja luotettavasti edullista sähköä. Investoinnit seuraavat sitä.
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LUT-yliopisto toivookin, että vetytaloutta ja sen tutkimusta edistettäisiin jatkossakin voimakkaasti.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuusdirektiivi (EED 2023)

Komissio on asettanut energiatehokkuusdirektiivin, jossa on asetettu sitova EU-tason 
energiankulutuksen tavoite vuodelle 2030. Tämän pohjalta se on kiintiöinyt kunkin jäsenmaan 
loppuenergian käytön.

Suomi on kesällä 2024 ilmoittanut kansallisessa energia- ja ilmastosuunnitelmassa (NECP), että 
direktiivin liitteen I kaavalla laskettu FEC-luku on 20,6 Mtoe (239,6 TWh) ja PECluku on 28,78 Mtoe 
(346,3 TWh

Loppuenergiakiintiö on asetettu kullekin jäsenmaalle, kun ei ole päästy muuten poliittiseen 
yksimielisyyteen siitä, miten energiatehokkuutta pitäisi mitata. Valtioneuvoston olisikin mietittävä 
mitä tarkoittaa kunkin jäsenmaan taloudelliselle kehitykselle, jos sitä rajoittaa 
energiatehokkuusdirektiivissä asetettu maksimaalinen energiankäyttö. Suomen vetytalousvi-soissa 
on väläytelty 200–500 TWh lisäsähkönkäyttöä vedyn ja sähköisten polttoaineiden tekoon. 239,6 
TWh maksimi loppukäyttö on isku Suomen vetytalousvisiolle. Myös EUn kaavailema mittavan vedyn 
tuonti niin EUn sisältä kuin ulkopuolelta, aiheuttaa asetetulle jäsen-valtiokohtaiselle sitovalle 
loppuenergiankäytölle haasteita.

Valtioneuvoston olisikin EU politiikassa varmistettava, että energiatehokkuusdirektiivi edis-tää 
jatkossa energiatehokkuutta eikä toimi taloudellisen kasvun jarruna.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Sähkön toimitus- ja huoltovarmuus

Energia- ja ilmastostrategiassa ei juuri käsitellä niitä haasteita, joita esiintyy nykyisessä sähkön 
tuotantojärjestelmässä. LUT-yliopisto haluaa tuoda esille2, kuten hallitusohjelmakin, että tarvitaan 
erilaista kapasiteettia eri tarkoituksiin niin

− talven huippukysynnän tyydyttämiseen kuin

− sähköverkon vakauden säilymiseen kuin

− sähköverkon ylös ajoon sen pimennyttyä häiriön jälkeen

Niukkuustilanteet kasvattavat poliittista riskiä
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Tuotannon voimakkaan sääriippuvuuden takia sähkön riittävyys voi kuitenkin olla uhattuna 
erityisesti pitkään jatkuvissa kylmissä ja tuulettomissa talviolosuhteissa3. Tällöin myös poik-
keuksellisen korkeat hinnat ovat mahdollisia. Tämä haastaa sähköjärjestelmän hyväksyttävyyttä ja 
Suomen mainetta teollisuuden investointikohteena. Korkeiden hintojen aiheuttama poliittinen paine 
puuttua markkinoiden toimintaan kasvaa niukkuustilanteissa. Tämä voi johtaa hätiköityihin 
ratkaisuihin, jotka vaarantavat pitkän aikavälin kehitystä. Sähköjärjestelmän perinteiset riskit, kuten 
vikaantumiset suurissa ydinvoimalaitoksissa tai merkittävissä siirto-yhteyksissä, ovat edelleen 
relevantteja. Myös ne voivat aiheuttaa sähkön riittävyysongelmia ja poikkeuksellisen korkeita hintoja 
ja johtaa poliittisiin toimenpiteisiin. Menneinä vuosina näitä riskejä hallittiin fossiilisiin polttoaineisiin 
perustuvalla lauhdevoimalla. Enää tällaista tuotantoa ei ole.

Itärajan tuulivoima

Itärajan tuulivoima nivoutuu laajempaan puhtaaseen tekniikkaan ja EU:n taloudelliseen tur-
vallisuuteen. LUT on tuonut esille, että Itärajan tuulivoima tasaisi Suomen tuulivoiman tuo-tantoa ja 
näin vähentäisi fossiilittoman kapasiteetin käyttöä sekä voimajärjestelmässä jo pa-koin esiintyviä 
pullonkauloja4. Tuulivoiman tuottaminen rajaseuduilla on hyvä keino lisätä rajaseutujen elinvoimaa 
ja samalla tuottaa merkittäviä määriä uusiutuvaa energiaa EUn vih-reän teollisuuden tarpeisiin.

Energiamarkkinoiden kehittäminen

Sähköjärjestelmän kannalta tarvitsemme merkittävän määrän lisää sähkötehoa, joka voi-daan 
aktivoida nopeasti alle 15 minuutissa, mielellään alle 5 minuutissa ja niin että tämä ylös- ja alasajo 
voidaan toistaa. Sähköjärjestelmän kannalta tarvitsemme myös merkittävän määrän lisää 
sähkötehoa, joka on käytettävissä pimeän, tuulettoman pakkasjakson aikana.

3 Politiikkasuositus: miten varmistetaan sähkön saanti niukkuustilanteissa?

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Suomella on iso mahdollisuus uuteen ydinkaukolämpötoimintaan, joka voi tuoda merkittävää 
taloudellista lisäarvoa ja lisätä Suomen vientiä. Tämä on huomioitava, kun päätetään uusiutuvan 
energian direktiivin seuraavista tavoitteista. Direktiivin tavoite ei varmaankaan ole lopettaa 
kannattavaa olemassa olevaa fossiilitonta tuotantoa.
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Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

On selvää, että EU tullee esittämään toimenpiteitä viimeaikaisten Saksan Dunkelflaute-jak-sojen ja 
Espanjan laajan sähkökatkon perusteella. Olisi hyvä aloittaa tarvittava pohdinta myös Suomessa5.

1) Tuetaan Suomessa sijaitsevia uusia investointeja. Tuella rahoitetaan osa 
investointikustannuksesta. Muilta osin kapasiteetti toimii markkinoilla omistajan päätösten 
mukaisesti samoilla periaatteilla kuin muut tuotantolaitokset. Mallina ”fossiiliton jousto”. Uusilta 
laitoksilta ei tarvitse edellyttää 100 % fossiilitonta toimintaa, ETS takaa fossiilien poistuman. 
Päällekkäisiä ehtoja ei tarvita.

2) Tuki määritellään kustannustehokkaasti huutokaupoilla. Kilpailutilanteen säilyttä-miseksi yhdelle 
toimijalle ei tule antaa tuettuun kapasiteettiin liian suurta markkina-osuutta.

3) Tekniset reunaehdot: minimivaatimuksena kapasiteetin on käynnistyttävä ajanjak-solla, jossa 
ennusteet näyttävät kireää tehotilannetta. Nopeammin, alle tunnissa käynnistyvällä kapasiteetilla 
voitaisiin paikata sähköjärjestelmän ennustevirheitä sekä suurten ydinvoimalaitosten ja 
siirtoyhteyksien vikatilanteita. Erityisesti pitkien, vähätuulisten jaksojen ja pitkittyneiden teknisten 
vikojen varalta kapasiteetin on pystyttävä joidenkin viikkojen yhtäjaksoiseen tuotantoon.

4) Mekanismi tukisi myös huoltovarmuutta. Tavoitteena tulisi olla, että tämän lisäksi ei enää 
tarvittaisi erillisiä teho- tai huoltovarmuusreservejä, jolloin näiden kustannukset jäisivät 
yhteiskunnalta pois. Myös kapasiteetin maantieteellistä sijoittumista olisi hyvä ohjata. Tällä tavoin 
kapasiteetti tukisi tehokkaimmin sähköjärjestelmän toimin-taa ja huoltovarmuutta, koska sen avulla 
voitaisiin myös mahdollistaa poikkeustilan-teiden saarekekäytöt.

5) Tarvittavan kapasiteetin määrän ja tarvittaessa myös voimalaitosten sijaintialueet määrittelisivät 
sähkön kantaverkkoyhtiö Fingrid.

5 https://www.lut.fi/fi/artikkelit/miten-varmistetaan-sahkon-saanti-niukkuustilanteissa

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Avoin Suomen energiamalli

LUT yliopisto on jo aiemmin esittänyt, että valtion tuella saataisiin aikaan kaikille tutkimus-laitoksille 
ja yliopistoille avoin Suomen energiamalli, jolla voitaisiin pohtia vaihtoehtoisia skenaarioita. Nyt 
taustaksi laaditussa skenaariossa on useita epäselviä asioita eikä esim. LUT tutkijoilla ole 
mahdollisuus toistaa kyseisiä skenaarioita vaihtoehtoisessa ympäristössä.
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Erityistä kiinnostusta on esimerkiksi siihen, miten erittäin merkittävä sähkökattilakapasitee-tin nousu 
vaikuttaa energiapuun kysyntään. Nykyisessä taustamateriaalissa ei ole siihen otettu kantaa, vaan 
energiapuulle on laitettu lähes muuttumaton peruskysyntä.

LUT-yliopisto esittää, että TEM tuella 5–10 M€ saataisiin aikaan kaikille tutkimuslaitoksille ja 
yliopistoille avoin Suomen energiamalli, jolla voitaisiin pohtia vaihtoehtoisia skenaarioita. Tämä 
parantaisi energia- ja ilmastostrategian kattavuutta.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Kaikkien jäsenmaiden tulisi kärsiä ilmaston lämpenemisestä aiheutuvasta nielujen romahta-misesta, 
ei ainoastaan metsäisten maiden. LULUCF-taakanjakoa tulisi tehdä uudelleen.

Tiede ei kannata tilapäisten hiilinielujen kuten maankäytön hiilinielujen käyttöä kompensoi-maan 
korkeampaa fossiilisen hiilen päästöä. EU tavoitteet on asetettu epäoikeudenmukai-sesti 
pääsääntöisesti metsäisille maille, jolloin näiden taloudellinen taakka on moninkertai-nen metsänsä 
jo hävittäneiden maiden taakkaan esim. Irlanti. Jäsenmaat saa itse arvioida haluamallaan tavalla 
maankäytön nielunsa ja tavoitteensa täyttymisen kuten esim. Italia teki uusimmassa UNFCCC 
nielulaskelmassaan. Kun edellinen metsäinventaari on tehty 2008, niin ”löytämällä” 1 Mha uutta 
metsää saatiin metsän kasvua n. 50 MtCO2e/a lisää. Suomi ei siis ole ainoa metsänieluaan 
vähentäneistä maista esim. Saksa ja Ruotsiovat maankäy-tössä raportoineet metsänielun laskusta.

LUT-yliopisto haluaa huomauttaa, että Suomen biopohjaisesta polttoaine- ja kemian tuotan-nosta 
voidaan viedä jopa puolet Eurooppaan. Taloudellisista syistä ja polttomoottoriautoka-luston käytön 
jatkuessa nykyisin myytyjen autojen kautta aina 2050 olisi sekoitusvelvolli-suutta jatkettava. On 
kannatettavaa, että EU-vaikuttamistyössä tunnistetaan BECCS ja BECCU osana tulevia 
säädösratkaisuja sekä kestävien polttoaineiden raaka-aineena.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)
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-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

LUT-yliopisto toteaa,

että mietinnön esitykseen pitää kohdistaa lisätoimenpiteitä eikä se nykyisessä muodossa ole 
perusteltu.

Esa Vakkilainen
LUT-yliopisto


